(1) fuit C. (2) [putant] ins. edd. omnes. Gö.1.2. mancipationem crediderunt; tres enim Heft. m. (crediderunt); crediderunt en. tr.

(3) sic egregie Husehk. saepe temptatas C. litteras dubias interpretatus est, postquam proposuerat siue ex maleficio siue | et sic ded. Gn. et HIA. Gö. prop. si legitimo iudicio | La. et ed. m. 2: quotiens aut ex contractu, aut | ex maleficio (quod ius a ex tractu a) Gö.1.2. lacunae indicationem, Heft. dedit rescissa capitis diminutione cum |

(4) agatur HIA. (5) sinun.ancum C. explicauit Unterh.

(6) i(?)umã C. edd. c. Unterh. ueneunt (7) reiasac.p(1)foro C. sec. Bl. Husehk. cissa kap dm quod edd. inde ab a. 1841. habent. Heftter: ueneunt. § 81. Sed cum in factum formula aut imp.

(8) agitur, etiam cum ipsa muliere, quae in manu conuenit, agi potest, quia tum tutoris auctoritas necessaria non est. Husehk. et HIA. Gaium, ante quam de alieno nomine instituendis actionibus exponeret (§§2.sqq.), etiam de pauperie pag. 219. egisse puto, ut §81. communia de mancipandis noxae dedendis et seruis et animalibus spectet. Cf. tabul. nostr. system. et Inst. 4.9. Et HIA adnot.: „Haec statim ea excepisse puto, quae habet pr. I. si quadr. paup. 4.9., sed tantum haecce: „Animalium... feruore (alii: pauore) aut... scripta est. Non etiam cetera, quae ibi sequuntur, quae aliunde assuta esse constat. Gaius contra post haec dixisse uidetur, illud omnium noxalium actionum commune esse, quod si seruus uel animal ante litis contestationem mortuum sit, noxalis actio extinguatur (L.1.§13.D.9.1. L.39.§4. L.26.§4.D.9.4). Aliud iuris esse, si post litis cont. moriatur (L.16.D.9.4. L.37.§1.D.9.2.), quo casu ne mortuum quidem hominem noxae dare

§ 80. Vid. 3.84. eum locis ibi citt. impr. LL. s. 9. D. de cap. min. 4. 5. et infra §§103.106. et supra §38. Ulp. 11.27.

yy. 1...23. | §81.

220. ———— enim ———— || ———— quam-
125b. quam diximus³ ———— permissum fuisse ei mortuos homines
t.s. dedere, tamen etsi quis eum dederit qui fato suo uita
excesserit, aequae liberatur. |

⁴ Nunc admonendi sumus agere posse quem libet aut suo no- §82.

mine aut alieno: | alieno, ueluti cognitorio, procuratorio,
6 tutorio, | curatorio, cum olim, | quam diu quidem legis actio-
nes in | usu fuissent, alterius nomine agere non liceret,

reo licere. Plane si ab alio occisus sit, quo nomine ei legis Aquiliae actio sit, aequum uisum esse (haec in y. 12. comparent), ut iudex, si reus eam actionē prestare actori paratus sit, eum absoluat (L.1.§16.D.9.1.).

Reliqua paginae pars fortasse controuersiam spectabat nobis incognitam, an etiam si damnatus legis Aquiliae actionem actori cederet, liberaretur, quod si qui erant, qui existimarent, argumento sine dubio utebantur eo, quod reus etiam sine culpa sua mortuum hominem dedendo liberaretur: eoque spectat § 81. Haec HIA.

(1) Versus 24. et sq. pag. priores sic restit. HIA: § 81. ... licere enim etiam, si fato is fuerit | mortuus, mortuum dare; nam quam quam diximus, non etiam permissum reis esse, et mortuos cf. sqq. nott.

(2) euime-s(a)uate n(1)ouerit(u) || C. sec. Bl. (3) „Husehk. et Hollw. quamuis, ut supra quoque diximus, reo non permissum fuit (rectius Böck. fuerit) demortuos (uel emortuos: nolim et mortuos) homines dedere. Sed in his reo non, negatione alieno loco posita, item adiectiua coninnetio et uel etiam, ferri non possunt. La. diximus nunquam perm. Heft. De HIA uid. not. 1. (4) „Videndum an scribi possit: etiam si quis uiuum dederit isque“ La. (5) dederit Heft.

(6) ex Inst. praeter quam quod ibi est: quem libet hominem. „Ego uocem hominem, qua sane carere possumus, omisi, cum uix reliqua capiat unius uersus spatium.“ Gö. „Gaium scripsisse puto: agere licere aut“ La. (7) quamdiu ——— legis

§ 81. Vid. Paul. L. 26. § 4. Iul. L. 39. § 4. Ulp. L. 42. § 1. D. h. t. 9.4. Val. Prob. ex cod. Eins. n. 51. S·Q·M·M·M·M·M· si quis manu missus manu missa moritur.

§§ 82..102. De cognitoribus et procuratoribus: Vat. Fgm. §§317... 341. Th. C. 2. 12. Paul. S. R. De cognitoribus 1. 2. De procuratoribus 1. 3. Consult. vet. IC. 3. Dig. De procuratoribus et defensoribus 3. 3. Cod. De procuratoribus 2. 13.

§ 82. Pr. I. de iis per quos agere possumus 4. 40. supra 2. 39. cognit. | Vid. § 83. procur. | Vid. § 84. tut. curat. | Vid. § 85. cum

§83. [nisi] pro populo et libertatis causa¹. Cognitor autem⁸ certis verbis in litem coram aduersario substituitur: nam actor⁹ ita cognitorem dat QVOD EGO A TE uerbi gratia¹⁰ FVNDVM PETO, IN EAM REM | LVCIVM TITIVM TVBI COGNITOREM DO; aduersarius ita¹¹ QVANDOQVE TV A ME FVNDVM PETIS, IN¹² EAM REM PVBLIVM MEVIVM COGNITOREM DO: potest ut actor ita dicat QVOD EGO | TECVM AGERE VOLO, IN EAM REM CO-¹⁴ GNITOREM DO; aduersarius ita¹³ QVANDOQVE TV MECVM AGERE VIS, IN IAM REM | COGNITOREM DO: nec interest praesens¹⁶ an absens cognititor detur; set si absens datus fuerit, cognititor ita erit, si cognouerit¹⁵ et suscepit officium co-¹⁸ gnitoris. Procurator uero nullis certis uerbis in litem substituitur; set ex solo mandato, et absente et 20

actiones in usu fuissent, alt. n. a. n. liceret Gö. 2. et sic HIA nisi quod scilicet ante legis dedit, et essent pro fuissent Ed. 4. cum La. ded.; quo tempore erant legis actiones, in usu fuisset, alt. n. a. n. licere nisi quod et Gn. rec. nunc cum Gö. et HIA fere feci: cf. supra § 25. infra §94.1.184. et adnot. m. ad 3.45. essent ego quoque malim quam fuissent, sed hoc aperte C. habet, neque a Gaiano more nimis alienum est. *quandiu solae leg. act. in u. fuissent* Heftt. (1) Inst. add.: „pro tutela. praeterea lego Hostilia permissum est furti agere eorum nomine qui apud hostes essent aut rei p. causa abessent, qui quaene in eorum cuius tutela essent“ a.c. (2) n.C. (3) cf. seq. not. 4. QVANDO edd. Gö. (4) q̄a C. sec. Bl. edd. praeter m. 3.4. QVANDO sed Huschk. (et HIA) recte siglam q̄a, interpretatus est, memorans formulas ap. Liu. 9.10. Cic. in Verr. II. 3.80. pro Caec. 19. (5) fuit C. (6) ita Heisius. (7) Edd. consti|tuitur

olim et c.] Vid Ulp. L. 123. pr. D. de R. I. 50. 17. item supra 2. 95. pro pop.] Vid L. Seruil. repetundar. capp. 4. 5. Cic. in Caec. dimin. 20. 65. Gai. L. 1. § 1. D. quod cuius e. uniu. nom. 3. 4. libert. c.] Vid Liu. 3. 45. Donat. ad Terent. Ad. 2. 1. 40. Ter. Eun. 4. 7. 35. sqq. Cic. p. Caec. 33. 97. pro dom. 29. 78. Cod. De adsertione tollenda 7. 17. item supra § 14. „adsertores“. § 83. Vid Fgm. Vat. § 317. sqq. 329. 331. Aes Malacitan. c. 64. 65. Cic. pro Rosc. com. c. 18. Hor. sat. 2. 5. 38. Ouid. Amor. 12. 24. Manil. astron. 5. 322. Paul. Diacon. u. Cognitor (ed. Müll. p. 57.) Pseudo-Ascon. in diuin. 4. 11. (ed. Bait. p. 104.) et Schol. Ambros. in Catil. 5. 1. (ibid. p. 370.) L. 3. et Interpret. ad L. 7. Th. C. de cognitor. et procur. 2. 12. Paul. S. R. l. c. item Isidor. Or. 10. § 53. et impr. Differentiar. § 123. (ed. Arenal. 5. p. 18.) infra §§ 97. sq. 101. § 84. Cf. § 1. l. tit. cit. 4. 10. Fgm.

ignorante aduersario constituitur: quin etiam sunt qui putant uel eum procuratorem uideri cui non sit mandatum, si modo bona fide accedat ad negotium et caueat ratam rem dominum habiturum: igitur etsi non edat²² mandatum, procurator — — —, || quia saepe mandatum initio²¹ litis in obscuro est et postea aput iudicem ostenditur.^{89 a} Tutores autem et curatores quemadmodum constituantur, § 85. primo commentario³ rettulimus. Qui autem alieno § 86. nomine agit, intencionem quidem ex persona domini sumit, condemnationem autem in suam personam conuertit: nam si uerbi gratia Lucius Titius [pro] Publio Mevio agat, ita formula concepitur SI PARET NUMERIVM NEGIDIVM PVBLIO ME-

Hollw. substituitur. „Verum puto datur“ La. (sub)stituitur HIA. Ego uerum puto uerba substitui et constitui ad explicandam quae inter cognitorem ac procuratorem intercederet, differentiam h. l. sibi opponi: procurator non substituitur, ut certis uerbis cognititor substituitur [cf. § 97.], sed nullis certis uerbis constituitur. (1) et cum Gö. l. adeo cum Heftt. (2) edat Hollw. et edd. post 1841. antea habeat mand., agere tamen posse, ex Nieb. con. Litteras C. e. h. (causa sec. Gö.) experi p. (experiri potest) (quod rec. Gn.) uel ei dat no explicari posse putauit La. Ed. m. 4. adn. quod nunc displicet: malim non agat. Gaius familiare est si — nihilo minus HIA: procurator admittitur, || sed non iure adm.: Sch. Gö. secutus restitui admittitur (eae habent specul. a) (3) § 144. sq. (4) n. C. (5) p. C.

Vat. Ps. -Ascon., Paul. Diacon. et Interpret. l. cit. Isidor. Or. 9. 3. § 8. et 4. § 35. item Diff. l. c. Ulp. L. 1. § 1. 3. Paul. L. 2. D. h. t. 3. 3. Paul. S. R. l. 3. § 1. 3. 5. 6. b. Ulp. L. 50. D. de iudiciis 5. 1. Diocl. et Max. L. un. C. de satis dando 2. 57. Val. et Val. L. 2. Th. et Val. L. 7. Th. C. h. t. 2. 12. c. interp. ex solo mandato] Vid Ulp. L. 1. pr. D. h. t. 3. 3. L. s. pr. ... § 2. Paul. L. 17. D. mandati 17. 1. Ulp. L. 3. § 2. D. iudic. sol. 46. 7. absente] Vid Fgm. Vat. § 326. sqq. Cic. pro Caec. 20. 57. („alieni iuris uicarius.“) De praesentis procuratore uid. Fgm. Vat. § 331. 333. 326. cit. L. 7. Th. C. et caueat et c.] Vid Ulp. L. 27. pr. D. de procurator. 3. 3. Pap. L. 3. § 1. Herm. L. 11. D. rat. rem hab. 46. 8. quia saepe et c.] sed uide Grat. Val. et Th. L. 3. Th. C. h. t. 2. 12. § 85. § 2. l. tit. tit. 4. 10. § 86. Vid. Theophil. 4. 10. § 2. et supra §§ 35. 55. 2. 252. i. f. et Cic. pro Rosc. com. l. c. ex pers. domini] Vid Ulp. L. 1. § 1. D. de legitiosis 44. 6. („quasi cum ipso litiget.“) Alex. L. 9. C. de procur. 2. 13. (contentio ex persona alterius b. f. sumatur), cf. supra § 60. condem. in suam personam conuert.] Vid. etiam Paul. 1. 2. § 4. Vat. Fgm. § 317.

VIO SESTERTIVM X M DARE OPORTERE, IVDEX NVMERIVM NEG-
DIVM LVCIO TITIO SESTERTIVM | X M CONDEMNA. SI NON PA-
RET, ABSOLVE; in rem quoque si agat, intendit PVBLII MEVI
REM | ESSE EX IVRE QVIRITIVM, et condemnationem in suam¹⁰

§87. personam | conuertit. | Ab aduersarii quoque parte si¹²
interueniat aliquis, cum quo actio consti|tuitur, intenditur
DOMINVM DARE OPORTERE, condemnat|o autem in eius per-¹⁴
sonam conuertitur qui iudicium accepit; | set cum in rem
agitur, 'nihil in intentione facit eius persona | cum quo agi-¹⁶
tur, siue suo nomine siue alieno aliquis | iudicio interueniat:
tantum enim intenditur REM ACTORIS ESSE. |

§88. Videamus nunc quibus ex causis is cum quo agitur uel¹⁸

§89. hic qui 'agit' satisfacere [debeat]. Igitur si uerbi gratia
in rem tecum 'agam, satis mihi 'dare debes: aequum enim²⁰
uisum est '[te i]deo quod | interea tibi rem, quae an ad te
pertineat dubium [est], posside|re conceditur, cum satisfac-²²
tione mihi cauere, ut si uictus | sis, 'nec rem ipsam resti-
tuas nec litis aestimationem 'sufferas, sit mihi potestas aut
§90. tecum agendi aut cum sponsoribus || tuis. Multoque^{222.}
magis debes satisfacere mihi, si alieno nomine iudicium ac-^{89 b.}

(1) *intentione*. C. (2) *agam satisfacere igitur* C. Hugo: agat,
satis dare cogitur. si *et c.* edd. ante a. 1841. *agit satisfacere (cogitur)*,
posteriores omnes: *agam, cogatur* satisfacere. Igitur Nunc mihi per-
suasi *debeat* post *dare* excoisisse, siue scribendum fuerit *dduat*. cf.
statim sq. *dare debes*. (3) *agam* C. (4) *dari deus aequum*
C. (5) ita recte Huschk. ex C. *de eo q fecit*. priores edd.: [te]
de eo (6) *rem n'* (rem nec) C. et Hefft. (7) *sufferras* C.

§ 87. Vid. Theophil. l. c. Vat. Fgm. § § 340. sq. (c. Rudorff. in *Zeitschr. f.*
Rechtsgesch. 4. p. 79.)

§ 88. Vid. rubr. Dig. Quisatis dare cogantur *et c.* 2. s. Gai. L. 1. eod.
Pomp. L. 5. § 3. D. de V. O. 45. 1. § 89. Cf. pr. I. de satis dationibus

4. 11. c. Theophil. ad h. l. Vid. etiam Paul. S. R. 1. 11. § 1. Ulp. L. 5. pr. § 1. D.
de H. P. 5. 3. L. 7. § 2. Macer L. 15. D. h. t. 2. s. et supra 3. 116. sq.

§ 90. Cf. pr. I. cit. 4. 11. Vid. Fgm. Vat. 317. 336. Ulp. L. 53. D. h. t. 3. 3.
L. 3. D. iud. solui 46. 7.

cipias. | Ceterum cum in rem actio duplex sit, aut §91.

⁴ enim per formulam petitoriam agitur aut per sponsionem,

siquidem per formulam petitoriam agitur, illa stipulatio lo-

⁶ cum habet quae appellatur IVDICATVM SOLVI, si uero 'per

sponsionem, illa quae appellatur | PRO PRAEDE LITIS ET VIN-

⁸ DICIAIVM. Petitoria autem formula haec est | qua §92.

actor intendit REM SVAM ESSE. Per sponsionem uero | §93.

¹⁰ hoc modo agimus: prouocamus aduersarium tali sponsione

SI HOMO QVO DE AGITVR, EX IVRE QVIRITIVM MEVS EST, ²SES-

TERTIOS XXV NVM[MOS DARE SPONDES? deinde formulam edi-

¹² mus 'qua | intendimus SPONSIONIS SVMMAM NOBIS 'DARE OPOR-

TERE; | qua formula ita demum uincimus, si probauerimus |

¹⁴ rem nostram esse. | ³Non tamen 'haec summa spon- §94.

¹⁶ sionis exigitur: 'nec enim poenalis est, | set praeiudicialis,

et propter hoc solum fit ut per eam de re iudicetur; unde

¹⁸ etiam is cum 'quo agitur, non restipulatur: ideo | autem

(1) *p*. C. (2) *ss xx. u. [cxz. u. Hollw.] nū. | mor'* C. (3) *quia*
C. (4) *dari* Gö. (5) *n*. C. *Nec* edd. ante a. 1841.
(6) *acc* C. (7) *n*. C. *non* edd. ante a. 1841. (8) *incertos* C.
ductus Sauiu. interpretatus est. Heffter.: *quo* ——— et pro-
posuit: *agitur, pro praede litis et uind. satis dat*

§ 91. Vid. § § 16. 94. ibiq. citt. ll. item 2. 40. sq. *form. pet.* Vid. § 4. I.
de interd. 4. 15. (petitoria actio). Gai. L. 36. pr. D. de R. V. 6. 1. (petitorio
iudicio). IVD. SOLVI Vid. Cic. pro Quintio 7. 8. 29. sq. 13. 44. Dig. Iu-
dicatum solui 46. 7. impr. Paul. LL. s. 11. S. R. l. c. Vat. Fgm. cit. § 336.
Paul. S. R. 5. 9. § 2. Ulp. L. 7. pr. Paul. L. s. § 3. L. 14. D. qui satis dare 2. s.
Ulp. L. 27. § 1. D. de procur. 3. 3. cf. LL. 16. 27. 67. D. ibid. Gai. L. 39. D. de
D. M. 4. 3. Iul. L. 18. D. de interr. i. i. 11. 1. Ulp. L. 33. D. de fideiuss. 46. 1.
Paul. L. 2. § 2. D. de praetor. stipul. 46. 5. Diocl. et Max. L. un. C. de satis
dando 2. 57. L. un. C. uti poss. 8. 6. § § 4. 5. I. h. t. 4. 11. Val. Prob. § 5. n. 23.
I. S. = iudicatum [iudicium] solui. PRO PRAEDE LITIS ET VIND.] Vid.
§ 94. et supra ad § 16. citt. ll. (ubi adde Cic. ad diu. 5. 20. 3.) impr. Val. Prob.
§ 5. n. 22. item Ulp. L. 33. D. de fideiuss. 46. 1. Paul. L. 11. D. iud. solui 46. 7.
et S. R. 5. 9. § 12. § 92. Vid. § 41. ibiq. i. f. et ad § 91. citt. Cic. in Verr. et
Gai. 2. 40. sq. cum ll. ibi citt. § 93. Vid. § § 95. 165. Plaut. Menacchm.
4. 2. 26. sq. Cic. in Verr. 5. 54. 141. Val. Max. 2. 8. 2 Ulp. L. 7. § 2. L. 11. D. qui
satis dare cogantur 2. 9. § 94. Vid. § § 13. 16. 92. 91. 165. et ibi citt. ll.

appellata est PRO PRAEDE LITIS VINDICIARVM stipulatio, quia in locum praedium successit, ²nam olim, cum lege agebatur, pro lite et iudiciis, id est pro re et fructibus, a post-
 § 95. sessoris petitori dabantur praedes. Ceterum si aput 22 centum viros agitur, summam sponsonis non per formulam petimus, set per legis actionem: sacramento enim ^{re}reum prouocamus; eaque sponso ^{sestertiorum} CXXV nummorum ^{fit}, scilicet || propter legem ^{105a}. Ipse 293. autem qui in rem agit, si suo nomine agit, satis non dat. ^{105a}
 § 97. ac nec si per cognitorem quidem agatur, ulla satisfactio uel ab ipso uel a domino desideratur: cum enim certis et quasi sollempnibus uerbis in locum domini ^{substituatur}
 § 98. cognitior, merito domini loco habetur. Procurator uero si agat, satisfactio iubetur ratam rem dominum habiturum: periculum enim est, ne iterum dominus de eadem re experiatur; quod periculum [non] interuenit si per 10. 11

(1) et ins. Gō. 1. reprobante Gō. 2. (2) q. C. qui... dabantur (omisso praedes). Gō. 1. 2. Heft. Klenz. HIA. qui (sed non omisso praedes) ed. m. 1. Nunc malui ex q. facere n. quam eicere pdes
 (3) re/re C. HIA adn.: an p(re) i. e. (?) possessorem? (4) CXXV namū C. (5) fieri solet || propter Gō. 2. Klenz. recte La. fit sclet p p quod et HIA rec. (6) c(g)repertam C. sec. Gō. crep(u)riam C. sec. Bl. Blum. Dirks. Unterh.: Papiriam, Pucht. Aebutiam, Huschek. et La.: Crepereiam uel Crepeream. cf. 3. 123. 'Pinarariam??' cf. § 15. nescio quis adnotauit. HIA adn.: sed et fit et scilicet et propter suspectum est, cum nusquam alias propter legem aliquid fieri Gaius dicat. HS. CXV nummis finitur p(er) Cf. 1. 139. 3. 18. Ulp. 16. 1. (7) agat nulla C. (8) substituatur per err. edd. m. 3. 4. (9) erat Inst.

Cic. pro Caec. s. i. f. § 95. Vid. § 31. Cic. in Verr. II. 1. 45. § 115. de Or. I. 38. 175. § 96. Cf. pr. I. de satis dationib. 4. 11. med. (ubi Inst. et Theoph. imperfecto tempore utuntur: coquebatur, ἔραζατο.) Vid. § 3. ibid. § 97. Vid. supra §§ 83. 84. ibiq. eit. Aes Malacitan. et infra § 101. Fgm. Vat. §§ 317. 333. et eit. L. un. C. de satis dando 2. 57. Cic. in Verr. II. 3. 60. 137. Th. et Val. L. 7. pr. Th. C. de cognitiorib. et procur. 2. 12. e. interp. Visigoth. § 98. Vid. ad §§ 96. 97. eit. II. Ner. L. 11. § 1. D. de D. M. et M. E. 44. 4. Iul. L. 23. Val. Th. et Arc. L. 25. C. de pro-

cognitorem actum fuit, quia de qua re quisque per cognitorem egerit, de ea non magis amplius actionem habet quam si ipse egerit. Tutores et curatores eo modo § 99. quo et ^{procuratores} satis dare debere uerba edicti faciunt; set aliquando illis satisfactio remittitur. Haec § 100. ita si in rem agatur; si uero in personam, ab actoris quidem parte quando satisfactio debeat quaerentes, eadem repetemus quae diximus in actione qua in rem agitur. ab eius uero parte cum quo agitur, siquidem alieno nomine aliquis interueniat, omnimodo satisfactio debet, quia nemo alienae rei sine satisfactio defensor idoneus intelligitur; set siquidem cum ^{cognitorem} agatur, dominus satisfactio iubetur; si uero cum procuratore, ipse procurator idem et de tutore et de curatore iuris est. Quod si § 102. proprio nomine aliquis iudicium accipiat || in personam, certis ex causis satisfactio solet, quas ipse praetor signifi-

(1) actum... cognitorem bis et uarie in C. scriptum est. (2) pcur C. (3) § 96. Pro in Gō. 1. dedit de (4) nomen C. (5) ad C. Gō. 1. 2. satisfactio sed ipse in add. ed. 2. correxit. (6) dom(u) re C. Sabinus explicauit. (7) aliquidari (u) ma C. perperam aliquid repetito. (8) e. [non causis] satisfactio C. Olim coniec.

cur. 3. 12. impr. Fgm. Vat. §§ 317. 333. 335. sq. Cic. pro Quintio 7. 29. Paul. S. R. 1. 3. § 4. (ex Consult. e. 3.) Ulp. L. 33. § 3. 1. L. 39. § 1. sqq. D. de procuratoribus 3. 3. et L. 11. § 7. D. de exe. rei iud. 44. 2. Pap. L. 3. i. f. Iul. L. 22. § 8. D. ratam rem hab. 46. 8. § 99. Pr. I. de satis dation. 4. 11. c. Theophil. ad h. l. (. faciebant, remittebatur. Vid. Ulp. L. 2. § 1. L. 23. D. de admin. tut. 26. 7. Iul. L. 7. § 2. D. de cur. fur. 27. 10. Gord. L. 13. Iustian. L. 28. § 3. C. de admin. tut. 5. 37. uerba edicti] ap. Ulp. eit. L. 33. § 3. sed alig.] Vid. etiam Fgm. Vat. § 317. remitt.] Vid. Ulp. L. 23. D. de adm. et per. tut. 26. 7. Gord. L. 13. C. de adm. tut. 5. 37. § 100. Pr. L. eit. i. f. et § 1. ibid. et supra § 96. § 101. Vid. Inst. l. c. Cic. pro Quint. et Vat. Fgm. II. eit. Ps.-Aseon. in Cic. diuin. 4. 11. Mod. L. 10. D. iudicant. solui 46. 7. (ubi cognitior, non procurator scripserat auctor, ut ex 'cognitoriae' Gaii 4. 124. imperialium Inst. compilatores, § 10. 1. 4. 13., satis infeliciter fecerunt procuratoriae.) Paul. S. R. 1. 3. § 5. (ex Consult. e. 3.) et L. 110. § 1. L. 106. D. de R. I. 50. 17. §§ 1. 5. I. tit. eit. 4. 11. c. Theoph. nemo al.] Gai. L. 46. § 2. D. de procur. 3. 3. § 102. Vid. § 1. i. f. I. tit. eit. 4. 11. Vat. Fgm. § 336. L. Iul. munic. (s. tab.

cat: quarum satisdationum duplex causa est, nam aut propter genus actionis satisdatur, aut propter personam, quia suspecta sit: propter genus actionis uelut iudicati de- pensive aut cum de moribus mulieris agatur; propter personam uelut si cum eo agatur qui decoxerit, cuiusue bona [a] creditoribus possessa proscriptae sunt, siue cum eo herede agatur quem praetor suspectum aestimauerit.

§103. Omnia autem iudicia aut legitimo iure consistunt aut

§104. imperio continentur. Legitima sunt iudicia quae in urbe Roma uel intra primum urbis Romae miliarium inter omnes ciues Romanos sub uno iudice accipiuntur; eaque

ad Inst. l. c. *caus. is* (causis iudicatum solui) *satisdari*, item quod etiam Husehk., et HIA (*iudicatum solui*) ins. (1) *ā pp...sit* C. bis habet. (2) *continunt* C. (3) *+ (inter)* C.

Heracl.) §113. sqq. (ed. Momms. Inscr. Lat. p. 122.) *iudic. depensive* Vid. §25. item §22. et 3. 78. *de morib. mul. ag.* Vid. Ulp. 6. §9. 12. 13. Paul. L. 15. §1. f. D. sol. matr. 24. 3. Const. et Const. L. 1. Th. C. de dote 3. 13. e. interp. Visigoth. Iustinian. L. 11. §2. i. f. C. de repudiis et iudicio de morib. sublato 5. 17. L. un. §5. D. de R. V. A. 5. 13. Cato ap. Gell. 10. 23. Hor. Sat. 1. 2. 131. Plin. H. N. 14. 13. 14. Quintil. Inst. or. 7. 4. 11. 38. cf. Plut. Mar. 38. Val. Max. 8. 2. 3. *decozerit* Vid. etiam Ulp. L. 31. §4. 5. D. de bon. auct. iud. poss. 42. 5. Cic. Philipp. 2. 18. 44. Plin. H. N. 33. 10. 49. (*decoxisse creditoribus suis*). Senec. ep. 36. §5. (*turpe est creditori decoquere*). de benef. 1. 1. 3. 7. 16. 3. Spartian. Hadr. 18. (*decoctores bonorum suorum, si suae auctoritatis essent, catamidiari in amphitheatro et dimitti iussit*). cit. L. Iul. mun. §114. sq. *cuiusue bona a cred.* Vid. 3. 79. ibiq. cit. Cic. pro Quint. et Ulp. L. 33. §1. D. de bonis auct. iud. possidendis 42. 5. cit. L. Iul. §116. sq. *cum eo herede agatur* Vid. Ulp. L. 31. D. eod.

§ 103. Vid. praeter sqq. §§. etiam 3. 181. 4. 80. Ulp. 11. 27. § 104. Vid. infra § 109. *Legitima* Vid. Cic. pro Flacc. 8. 50. (*iudicium lege non erat*). Gell. 14. 2. 1. *intra...miliar.* Liu. 3. 20. (*neque longius ab urbe Mpassuum*). Dio Cass. 51. 19. (*ἐντός τοῦ πωρυγοῦ καὶ ἕξω μέχρις ὀρθοῦ ἡμιστάδιον*). Fgm. Vat. § 155. (*Romae uel intra centesimum*). Ulp. L. 1. § 4. D. de off. Pf. U. 1. 12. (*Romae . . . et intra centesimum miliarium*). Marcian. L. 41. §§ 2. 3. (*ultra centesimum lapidem*). Paul. L. 42. eod. (*ultra centesimum miliarium ab urbe*). *e lege Iulia* Vid. supra § 30. ibiq. citt. ll. *litem mori* Vid. Paul. L. 18. § 4. D. de D. M. 4. 3. (*lis temporibus legitimis transactis pereat*) Ulp. L. 32. D.

14 [e] lege Iulia iudiciaria, nisi in anno et sex mensibus iudicata fuerint, expirant: et hoc est quod uulgo dicitur, e 16 lege Iulia litem anno et sex mensibus mori. Imperio §105.

uero continentur recuperatoria et quae sub uno iudice accipiuntur interueniente peregrini persona iudicis aut litigatoris; in ea causa sunt quaecunque extra primum urbis Romae miliarium tam inter ciues Romanos quam inter peregrinos accipiuntur: ideo autem imperio contineri iudicia dicantur, quia tam diu ualent, quam diu is qui ea praecepit, imperium habebit. Et siquidem imperio §106.

225. nam, siue ea formula quae in factum concepta est siue ea 88a. quae in ius habet intentionem, postea nihilominus ipso iure de eadem re agi potest; et ideo necessaria est ex-

(1) praepositionem, ut §. 15. habet, addidi, sed nunc non (ut antea, et HIA) ex praec. eaque geminatam, nam C. habet *eaqleg.* (2) *iudicia* C. (3) *fuit* C. (4) *mori* C. (5) *ea* C. *eadem* edd. malim *in ea c s et* (sunt etiam) (6) *c. romanum* C. (7) *his q ea pcepit* C. (8) *pactum* C. *peractum* HIA (quod in adn. defendit). cf. impr. Gell. 14. 2. 14. . 19.

de iudic. 5. 1. (*legitimum tempus*). Paul. L. 30. §1. D. ad L. Aquil. 9. 2. (*litem tempore amisit*). Ulp. L. 3. §1. D. quae in fraud. cred. 42. 8. (*litem mori patiat*). Marcell. L. 2. D. de diu. temp. praeser. 44. 3. (*de tempore quo lis perit*). Paul. L. 2. D. iudic. solui 46. 7. (*cum lite mortua nulla res sit*). Venul. L. 8. D. ratam rem 46. 8. (*litem amiserit*). Seru. ad Aeneid. 2. 102. (*annus litium*). Gell. 12. 13. 6. (*ut iudex intra kalendas pronuntiet*). Ulp. L. 13. §1. D. de iurisd. 2. 1. (*iudicare iubere eo die*). L. 32. cjt. de iudic. (*iudex cui certa tempora praestituta erant*). Car. Carin. et Num. L. 6. C. qu. prouoc. 7. 64. (*Cum non eo die, quo praeses prou. praecepit, iudex ab eodem datus pronuntiauerit, sed ductis diebus alieniore tempore.*). *anno et sex mens.* Vid. Cic. pro Quint. 8. 30. (*annum et sex menses nihil petit*). Tac. Ann. 6. 19. (*annus . . . sexque menses dati, quis secundum iussa legis rationes . . . conponerent*). § 105. Vid. eit. §109. et Cic. pro Flacc. 21. 50. (*iudicium lege non erat*). *recuperatoria* Vid. ad §46. citt. ll. Vid. etiam §110. i. f. et pr. I. de perp. et temp. act. 4. 12. (*nam et ipsius praetoris intra annum erat imperium*). item Ulp. L. 13. D. de iurisdic. 2. 1. Marcell. L. 30. Paul. L. 49. §1. D. de iudiciis 5. 1. Iuuenal. sat. 16. 42. Seru. ad Aen. l. c. Liu. 39. 18. §§ 106. 107. Vid. 3. 180. sq. et quos

§107. ceptio rei iudicatae uel | in iudicium deductae. at 'uero
[si] legitimo iudicio in personam | actum sit ea formula
quae iuris civilis habet intentionem, postea ipso iure de
eadem re agi non potest, et ob id exceptio ²superuacua
est; si uero uel in rem uel in factum a/ctum fuerit, ipso
iure nihilominus postea agi potest, et ob id exceptio ne-
cessaria est rei iudicatae uel in iudicium de/ductae. | 10

§108. Alia causa fuit olim legis actionum: nam qua de re actum
semel | erat, de ea postea ipso iure agi non poterat; nec
omnino | ita, ut nunc, usus erat illis temporibus exceptio-

§109. num. Ceterum potest ex lege quidem esse iudicium,
set legitimum | non esse; et contra ex lege non esse, set
legitimum esse: ¹[nam si] | uerbi gratia ex lege Aquilia uel
²...ia uel Furia in prouincis agatur, imperio continebitur

(1) u. C. et fort. pro u scribi debebatur si ut Gō. 1. habet, At si

(2) sic C. *superuacua* edd. (3) *uerbis gratia* C. Gō.: uerbi
gratia [si] ex La. et ed. m. 2. [si] u. gr. ex Huschk. de coniunctione
nam ex usu Gaiano addenda monuit. (4) u. *oll(u)inia* C. Dirks.

(*Rhein. Mus.* 1. p. 37.) conii. et mihi quoque placebat Atinia. „leges Ati-
nias, Furias“ etiam Cic. in Verr. II. 1. 42, 109. coniunxit; sed Furiam
testamentariam (Gai. 2. 225.) ibi uoluit, non eam, quam h. l. Gaius in-
dicasse uidetur, de sponsu. (Gai. 3. 121. sqq.) Cf. quod de LL. Apu-
leia, Cornelia, Furia Gai. 3. 121...125. exposuit. *Pubilia* hia adno-
tans: „Sed certe non incognitam aliquam sed talem legem et hic

ad has §§. indicauimus. item infra §§121.123. § 108. Vid. §§11.

30. et §§115. sqq. impr. §118. c. locc. ibi citt. et ad §§180. sqq. citt. Cic. Ter-
rent. ac Dopat. Plaut. Rud. 5. 3. 25. (Aliud est *mutare formulam non licet*
ap. Senec. epist. 117. 6.) *nec omnino* et c.] Vid. Cic. or. part. 28. 99. (at-
que etiam ante iudicium de constituendo ipso iudicio solet esse con-
tentio, cum aut sitne actio illi qui agit, aut iamne sit, aut num iam
esse desierit, aut illane lege hisne uerbis sit.) § 109. Vid.

§§104. 105. ibiq. citt. ll. *Aquil.* Vid. 4. 137. item 3. 210. sqq. et 4. 21.
Ouinia] certe non ea tribunicia, de qua Fest. u. *Practeriti senatores*
habet. aliam autem non nouimus. Lex Atinia de usu capione: Gēll.
17. 7. Paul. L. 4. § 6. Iul. L. 33. pr. D. de usurpationib. 41. 3. Paul. L.
215. D. de V. S. 50. 15. § 2. l. de usu cap. 2. 6. *Pubilia*] cf. 3. 127. *Furia*]
Vid. 3. 121. sqq. nam nec F. Caniniam, de qua 1. 42. sqq., nec testamen-
tariam, de qua 2. 225. uerba fecit, h. l. Gaius memorare uidetur.)

18 iudicium; | idemque iuris est et si Romae apud recupera-
tores agamus, | uel apud unum iudicem interueniente pere-
20 grini persona; | et ex diuerso si ex ea causa, ex qua nobis
edicto praetoris datur | actio, Romae sub uno iudice inter
22 omnes ciues Romanos | accipiatur iudicium, legitimum est.

Quo loco admonendi | sumus eas quidem actiones quas §110.
ex lege senatusue consultis proficiscuntur, perpetuo solere
226. praetorem accommodare, || eas uero quae ex propria ipsius
88b. iuris dictione pendent, plerumque | intra annum dare. ali- §111.

quando tamen ³ — — — — | imitatur ius legitimum:
4 quales sunt eae quas ¹praetor bonorum possessoribus ceteris-
que ²qui heredis loco sunt, ³accommodat. ⁴fur̄ti quoque
manifesti actio, quamuis ex ipsius praetoris iuris dictione |

Gaius commemorauit, cuius ipse ante mentionem fecerat. Ex Ati-
nia lege nec actio ulla erat... Antiquior erat lex *Pubilia* quam *Furia*.“

(1) *romanul*/C. (2) C. (3) Gō. Klenz. edd. m. 1. 2. et La.:
praetoriae actiones | imitantur quod merito reprobatur Huschk qui
prop.: *has qq. ppetuo dat u. c.* (siue *q̄b*) i. e. *has quoque perpetuo dat,*
uelut (cum siue) *quibus* et sic ded. HIA Heft. 1827.: *ipse praetor in*
actionibus | et 1830. prop. *ipse quoque praetor in actionibus* | quod rec.
Gn. Malim nunc: *etiam praetor actionibus ab ipso datis* (et *pr. aonib.*
ab ipso datis): nam in sch. Bl. post tm est: *... p — — — — dus* (????) |
siue pro *ab ipso datis* ponas *quas ipse dat* siue *edicto ppositis* uel
simile quid. Inst.: *et in perpetuum extenduntur, id est usque ad*
finem constitutionibus introductum. unde possimus etiam: *etiam per-*
petuas dat, id est quibus (et *ppetuas dat id e quib.*) (4) *posses-*
sori bonorum cet. Gō. 1. b. *posses*/soriibus c. Gō. 2. Klenz. Heft. ed. m. 1.
praetor ex Unterh. prop. receperunt La. et edd. m. 2. sqq. (*pr. b. p. ses-*
soriibus) HIA eiecit u. *praetor* (5) ex Inst.

§ 110. Pr. I. de perpetuis et temporalibus actionib. et c. 4. 12. c. Theo-
phil. ad h. l. Vid. Cic. or. partitt. 28. 99. („*num iam esse desierit*“ actio;
„*sero petisti*“.) Quintilian. decl. 278. Dig. de diuersis temporalibus
praescriptionibus et c. 44. 3. Vid. etiam §105. i. f. [Th. C. De actionibus
certo tempore finiendis 4. 14. Cod. De praescriptione XXX uel XL an-
norum 7. 39.] § 111. Cf. cit. pr. I. 4. 12. c. Theoph. *ius legit.*]
i. e. ex legibus s. eo iure quod legis uicem optinet, ueniens (cf. 1. 3. cum
1. 4. 5. 7.), oppositum praetorio (1. 6.). uid. 3. 32. (*per legem uel similem*
iuris constitutionem) 4. 118. (*uel ex legibus uel ex his quae legis uicem op-*
tinent.) *bon. possessorib. et c.*] Vid. 3. 32. 4. 34. sq. *furti man. a.*]

proficiscatur, perpetuo datur; et merito, cum pro capitali poena pecuniaria constituta sit.

§112. Non omnes actiones quae in aliquem aut ipso iure competunt aut a praetore dantur, etiam in heredem uelque competunt aut dari solent: est enim certissima iuris regula, ex maleficiis poenales actiones in heredem nec competere —, uelut furti, uel bonorum raptorum, iniuriarum, damni iniuriae: set heredi defuncti actoris huius modi actiones competunt nec denegantur, excepta iniuriarum actione

(1) cum tantum HIA adn. cum C. ex citi factum uideri. sed in C. non cum sed c. est. debebat igitur HIA suum tantum uncinis includere.

(2) sint > C. (3) an nec dari solere? Gö. Rudorff. mauult nec praetorem dare quod rec. Gn. nec a praetore dari HIA. Bl. prop. nec accommodari. Fort. nec decerni. Inst. solum: non competere.

(4) Ed. m. 4. adn. „Librarium perperam repetitis nonnullis sic scripsisse puto s' hdi b' e' n' d' heredi itaque singularem numerum quo §112.113. ubique usi sunt, pro heredibus, quod edd. omnes (etiam Gn.) habent, praetuli. La. aliud quid inesse ex istis litterarum uestigiis suspicatus erat. Inst. sed heredibus huius modi actiones c.“ HIA: sed heredi defuncti. cum autem C. sec. Bl. habeat: s' hdi detac. nunc scripturam ed. m. 4. (sed heredi actoris) emendauit. Malim, si per C. liceret: s' hdi ante lit. cont. defeti cf. Inst. „si ab ipsis principalibus personis fuerint contestatae... transeunt.

Vid. 3. 189. ibiq. citt. ll. uide etiam Gai. L. 13. i. f. D. de publicanis 39. 4. et Ulp. L. 13. pr. D. de seruo corrupto 11. 3. pec. poena] Vid. 3. 223.

§112. §1. L. de perp. et temp. actionibus et quae ad heredem uel in heredem transeunt 4. 12. c. Theoph. ad h. §. Cf. Gai. L. 111. §1. D. de R. L. 50. 17. Vid. infra §172. Pomp. L. 38. Paul. L. 87. item Gai. L. 139. pr. Paul. L. 164. D. eod. Ulp. L. 1. pr. §1. D. de priuat. delict. 47. 1. Id. et Paul. L. 9. §7. L. 11. D. de reb. auct. iud. poss. 42. 5. Paul. L. 35. pr. D. de O. et A. 44. 7. Herm. Cod. Ex delictis defunctorum quem ad modum conueniantur successores 2. Cod. Inst. Ex del. def. in quantum conu. succ. 4. 17. Vide etiam §8. et 2. 98. infra §172. huius m. act.] Vid. Ulp. L. 14. §2. D. q. met. c. 4. 2. L. 5 §5. D. de his qui effud. 9. 3. iniur. act.] Vid. Id. LL. 13. pr. 28. D. de iniur. 47. 10. Paul. L. 10. §2. D. siq. caut. in iud. 2. 11. sed her.] Vid. Ulp. L. 1. §1. D. de priu. del. 47. 1. similis] Vid. Ulp. cit. L. 14. §2. D. 4. 2. L. 24. D. de in ius uoc. 2. 4. L. 5. §4. D. ne quis eum qui in ius uoc. 2. 7. Gai. L. 4. D. de calumn. 3. 6. Ulp. et Paul. LL. 6. i. f. 7. D. de inoff. tto 5. 2. Gai. L. 9. i. f. D. de religio. 11. 7. Paul. L. 15. §1. D. sol. matr. et L. 1. Th. C. 3. 13. ad §102. citt. item Const. et Const. L. 7. med. C. de reuocandis donationibus 8. 56.

et si qua alia similis inueniatur actio aliquando ta- §113.
men [etiam] ex contractu actio neque heredi neque in heredem competit: nam adstipulatoris heres non habet actionem, et spon[soris et fidepromissoris heres non tenetur.]

Superest ut dispiciamus, si ante rem iudicatam is cum §114.

quo agitur, post acceptum iudicium satisfaciatur actori, quid officio iudicis conueniat, utrum absoluere, an ideo potius damnare, quia iudicii accipiendi tempore in ea causa fuit, ut damnari debeat: nostri praeceptores absoluere eum debere existimant; nec interesse cuius generis sit iudicium:

297. et hoc est quod uolgo dicitur Sabino et Cassio placere omnia iudicia esse absolutoria. 83a.

(1) etiam ex Inst. non recepit Heft. et potest abesse, sed Gaiani stili commoditas ut inseratur suadet. (2) iei (et) C. (3) dispiciamus C. (4) fuerit HIA. (5) + i C. et defendi possit interest, quod Heft. recepit; commodius autem fit + ee. (6) fit C.

Heft. 1827. fuerit editi, ac si fuit scriptum esset: simplicius rit Huschk. mon. dedimus iam ed. 4. (7) HIA reliquam huius §i partem sic reflectam in text. rec.: diuersae autem scholae auctores de bonae fidei quidem iudiciis idem sentiunt, quia in his scilicet iudiciis liberum est officium iudicis. tantumdem etiam de in rem actionibus putant, quia ibi quoque officio iudicis id ipsum continetur, reum, si arbitrato eius restituat, absolui debere. eiusdemque naturae sunt et in personam actiones, quibus quisque ita conuenitur, ut in intentione res ipsae, de quibus agitur, petantur, et adiiciantur deinde uerba: NISI RESTITUTAT: interdum enim ita comparata est actio, ut per eam magis ipsas res, quas in intentione petimus, reddi nobis nostra intersit, quam ut reus condemnatur: quod ut efficiat praetor, uerba illa formulae ad condemnationem inserit. Sed et de eo sic agere nobis permittitur, quod alio loco petimus, quam quo dari promissum est, quae actio tam actori quam reo utilis est; nam actor ea facultatem alio loco, quam quo dari promissum est, agendi nanciscitur, reus uero, qui uerbi gratia Ephesi se frumentum daturum promisit, si paratus sit actori soluere, quanti id Ephesi sit, uel ex causa caueat, se Ephesi daturum esse, absoluitur. Praeter has uero actiones diuersae scholae auctoribus non uidetur reus absolui posse, si satisfaciatur, postquam

§113. Cf. cit. §1. I. 4. 12. Vid. 3. 114. 120.

§114. Cf. §2. I. tit. cit. 4. 12. Vid. 3. 180. 4. 106. sqq. Gai. L. 5. §1. pr. D. de publican. 39. 4. item L. 14. §1. D. depositi 16. 3. Paul. L. 83. D. de V.

actionibus quae [non] in perso[n]am sunt, exceptiones locum ¹⁴
 habent: uelut si metu me coe[geris] aut dolo induxeris, ¹⁵
 tibi rem aliquam mancipio | ¹⁶ dare promitterem; si enim eam
 rem a me petas, datur mihi exceptio, | per quam, si metus
 §117^a. causa te fecisse uel dolo malo arguero, repelleris. | item ¹⁸
 si fundum litigiosum sciens ¹⁹ a non possidente | emeris eum-
 que a possidente petas, opponitur tibi ex[ceptio], per quam ²⁰
 §118. omnimodo summoueris. | Exceptiones autem alias in
 edicto praetor habet propositas, | alias ²¹ causa cognita ac-
 commodat. quae omnes uel ex legibus uel ex his | quae
 legis uicem optinent substantiam capiunt, | uel ex iuris
 §119. dictione praetoris proditae sunt. || Omnes autem ex- ²²
 112a.

(1) utibi C. (2) dem[on]strans C. Gö. 1. 2. fecit darem — si
 Heff. : dem. nam si nunc eam Ed. m. 3. : dem — si. eam Ed. 4. :
 d — si. eam Gn. : dem; nam si eam La. dedit: destinem: si enim
 Istit ductibus magis conueniret: decernam. sed neque hoc neque
 illud destinem, quo uerbo Gaius etiam 3. 184. et L. 24. D. de R. V. 6. 1.
 usus est, mihi placet; malui olim promittam sine dare promittam.
 nam si (aut potius si enim) quod efficitur sic: | d. pmittam si x
 Nunc feci: d. pmittam si x eam. Certe in textum non recipere debe-
 bat HIA: mancipi mancipio darem, eam(que) rem nam non solum
 longe a C. aberrat, sed efficit etiam, ut tu rem tibi datam a me petas,
 et ut putes etiam nec mancipi rem mancipio dari solitam fuisse. Cf.
 etiam infra § 131^a. (3) a C. (4) ce. C.

Ulp. L. 2. § 3. L. 4. § 33. D. de d. m. et met. exc. 44. 4. Paul. L. 8. Pap. L. 12.
 D. et passim eod. tit. Ulp. L. 9. § 3. Paul. L. 21. § 3. D. q. met. e. 4. 2. Diocl.
 et Max. L. 5. C. de inutil. stipul. 8. 30. L. 9. C. de contr. stipul. 8. 38. Cic.
 de off. 2. 10. § 32. i. f. 33. init. § 117^a. Cf. Fgm. de I. F. § 8. Vid. Ulp.
 L. 1. § 1. D. de litigiosis 44. 6. Marcian. L. 1. § 2. D. quae res pign. 20. 3.
 De litigiosis: Th. C. 4. 5. Iust. C. 8. 37. Nou. 112. c. 1. § 118. Cf.
 § 7. I. tit. cit. 4. 13. Vid. supra § 108. et ad § 111. u. ius legit. cit. ll. Ulp. L. 3.
 § 1. D. de pec. const. 13. 5. (iure praetorio... i. e. per exceptionem) ex le-
 gib. Vid. 3. 121. 122. 124. Ulp. L. 1. § 1. c. Paul. L. 5. § 2. D. de d. m. et met. exc.
 44. 4. Fgm. Vat. § 310. Paul. LL. 6. 17. § 1. D. de pact. 2. 14. § 4. I. de repli-
 cationib. 4. 14. ex his q. leg. uic. opt.] SC. Macedonian. Velleian.
 Trebellian. (Ulp. L. 1. § 8. D. qu. de pec. act. 15. 2.) — ex constitutionib.
 principum: uide supra 3. 121. ex iuris dictione praet.] Vid. ad § 116.
 sq. cit. ll. § 119. Vid. Paul. L. 22. pr. D. h. t. 44. 1. Ulp. L. 2. § 1. D.

ceptiones in contrarium concipiuntur, ¹quam adfirmat is
 eum quo agitur: nam si uerbi gratia | reus dolo malo ali-
 quid actorem facere dicat, qui forte pecuniam petit quam
 non numerauit, sic exceptio concipitur SI IN EA RE NIHIL
 DOLO MALO AVLI AGERII FACTVM SIT NEQVE FIAT; item si
 dicatur contra pactionem ²pecunia | peti, ita concipitur ex-
 ceptio SI INTER AVLVM AGERIVM ET NVMERIVM NEGIDIVM NON
 CONVENIT NE E[A] PECVNIA PETERETVR; et denique in ceteris
 causis simili[ter] concipi solet; ideo scilicet quia ³omnis ex-
 ceptio obicitur quidem a reo, set ita formulae inseritur, ut
 condicionalem faciat condemnationem, id est ne aliter iu-
 dex ⁴eum cum quo agitur, condemnet, quam si nihil in ea
 re qua | de agitur, dolo actoris factum sit; item ne aliter
 iudex eum condemnet, quam si nullum pactum ⁵conuentum
 de non petenda pecunia factum erit.

Dicuntur autem exceptiones aut peremptoriae aut di- §120.
 latoriae. Peremptoriae sunt quae perpetuo ualent, nec §121.
 euitari possunt; uelut quod metus causa, aut dolo malo,
 aut quod contra legem se[n]atusue ⁶consultum factum est,
 aut quod res iudicata est uel in | iudicium deducta est,

(1) q C. pro Gö. quia edd. in. omnes et La. cum Heff. quam
 (2) dicatur C. dicat et tum pecuniam Gö. 1. (3) pecuniam
 Gö. 1. pecunia (?) C. (4) uenerit se malle adnotat Gö.
 (5) omnes C. (6) conuenite C. (7) fuerit HIA. (8) con-
 sulto C. ut o et u permultis locis permutauit Ulp. cod. Vat.

de d. m. et met. exc. 44. 7. Iul. L. 24. D. de exc. rei iud. 44. 2. Cic. de inu.
 2. 20. 60. et 22. 68. et supra § 116. sq.

§ 120. Gai. L. 3. init. D. h. t. 44. 1. (Exceptiones aut perpetuae et per-
 emptoriae sunt, aut temporales et dilatoriae.) § 8(7). I. tit. cit. 4. 13. Vid.
 infra § 125. Ulp. L. 2. § 4. D. h. t. § 121. Gai. cit. L. 3. D. 44. 1. Cf. § 9(8).
 I. tit. cit. 4. 13. Vid. Ulp. L. 7. D. de pactis 2. 14. quod met. c.] Vid. Ulp.
 L. 9. § 3. D. quod met. e. 4. 2. dolo malo] Vid. Ulp. L. 1. § 4. Fur. Anth.
 L. 40. D. de D. M. 4. 3. Ulp. L. 2. D. de D. M. et met. exc. 44. 4. et passim.
 quod contra L. SC.] Vid. cit. L. 7. § 7. et § 15. sq. D. de pactis. quod
 res iud. uel in iud. ded.] Vid. § 106. i. f. 3. 180. Dig. De exceptione rei iu-

item pacti conuenti 'quod factum | est ne omnino pecunia
 §122. peteretur. | Dilatoriae sunt exceptiones quae ad tem-²²
 pus nocent, | 'ueluti illius pacti conuenti 'quod factum est
 uerbi gratia | ne intra quinquennium peteretur; finito enim
 eo tempore || non habet locum exceptio. cui similis ex-^{230.}
 ceptio est litis diuiduae et rei residuae: nam siquis partem
 rei petierit | et intra eiusdem praeturam reliquam partem
 petat, hae exceptione 'summonetur, quae appellatur litis
 diuiduae; | item si is qui cum eodem plures lites habebat,
 de quibusdam | egerit, de quibusdam distulerit, ut ad alios
 iudices 'eiant, si intra eiusdem praeturam de his quae ita
 distulerit, agat, per hanc exceptionem, quae appellatur rei
 §123. residuae, summonetur. | Observandum est autem ei¹⁰
 cui dilatoria obieitur exceptio, | ut differat actionem; alio

(1) *q pactū* C. sec. Gō. *q factum* C. sec. Bl. „haud scio an scriben-
 dum sit *quod factum* | cf. §7. 15. 23.“ Gō. *quo pactum* edd. praeter
 HIA. (2) *uuisillus* C. (3) *q pactum* C. sec. Gō. unde
quo pactum Gō. 1. sed *q factum* C. sec. Bl. (4) *summonetur* C.
 (5) *elgant* C. *ageret* Hugo. *ageret, ageretur, agantur* Brinkm. et
 sic ded. Heft. etiam Huschk. HIA. *eant* Bl. Cf. infra §141. *itur*.

dicatae 44. 2. Senec. de benef. 4. 34. 4. (ad omnia cum exceptione venit
sapiens 'si nihil inciderit quod impediatur', 4. 39. 4. (tacita exceptio 'si
 potero, si debebo, si haec ita erunt'). *pact. ne omn. pec. pet.* Vid.
 §§119. 126. LL. 17. sqq. 54. sqq. D. de pact. 2. 14. § 122. Cf. cit. L. 3.
 D. 44. 1. §10(9). I. h. t. 4. 13. Vid. cit. L. 2. §4. D. eod. *pacti conu. et c.*
 Vid. Gai. L. 28. pr. Paul. L. 27. §1. D. de pact. 2. 14. Pomp. L. 9. pr. D. de
 donationib. 39. 5. Caes. B. C. 3. 32. 5. (*prolationem diei donationem esse*
dicebant.) *ut ad al. iud. eant* Vid. Ulp. L. 26. §6. D. ex q. c. mai. 4. 6.
 (diem uult apud sequentem praetorem agere.) *litis diuid.* Vid. §56.
plur. lit. Vid. Paul. L. 6. D. de exc. rei iud. 44. 2. *rei resid.* Vid. Con-
 stantin. L. 10. C. de iudic. 3. 1. Senec. de clem. 2. 3. 1. (Plura proponere
 tutius est, ne una finitio parum rem comprehendat et, ut ita dicam, for-
 mula excidat). Id. de ben. 6. 5. 5. (Separantur actiones et de quo agi-
 mus et de quo nobiscum agitur [*id non est* directa et contraria actio-
 nes]; non confunditur formula, si qui apud me pecuniam deposuerit,
 idem mihi postea furtum fecerit, et ego eum illo furti agam, et ille me-
 cum depositi). Alio sensu Pap. L. 7. D. de fideiuss. tutor. 27. 7. „*actio-*
nem residui“ habet. § 123. Cf. cit. §10(9). I. A. 13. c. Theophil.

¹² quin si obiecta exceptione egerit, rem perdit: 'nec enim
 post illud tempus quo integra re 'eam elutare 'poterat, ad-
¹⁴ huc ei potestas agendi 'superest; | [*nam si agat, hac ex-*
ceptione summouetur, quae appellatur rei] in iudicium de-
 ductae et per exceptionem preemptae. | Non solum §124.
¹⁶ autem ex tempore, set etiam ex persona dilatoriae | ex-
 ceptiones intelleguntur, quales sunt cognitoriae, | uelut si
¹⁸ is qui per edictum cognitorem dare non potest, | per co-
 gnitorem agat, uel ⁵ dandi quidem cognitoris ius ha|beat,
 set eum det, cui non licet cognituram suscipere: nam si |
²⁰ obiciatur exceptio cognitoria, si ipse talis ⁶erit, ut ei non |
²² liceat cognitorem dare, ipse agere potest; si uero cognito|ri
 non liceat cognituram suscipere, per alium cognitorem | aut
 per semetipsum liberam habet agendi potestatem, | et
 [potest] tam hoc quam illo modo euitare exceptionem;

(1) *nam nulla* Gō. 1. (2) *elutare* C. et edd. HIA ins. (*eam*) Quod
 nunc dedi, debetur Hollw. Caue, ne eam | *uitare* probes. (3) po-
 terat *exceptionem*, potestas Gō. 1. (4) *supere* | in iudicium de-
 ductae et p. *exceptionem preemptae* C. p. *agendae s. rei* | i. i. i. deductae et
 p. e. *preemptae* Gō. 1. Posteriores edd.: *superest re* | in iud. deductae
 et p. exc. *preempta*. quod cum et durum et languidum esse contra-
 que rationem exceptionum nomina explicandi, quam in his §§ omni-
 bus eleganter seruauit scriptor, pugnare uideretur, nec temere mu-
 tandi essent genetiu *deductae* et *preemptae*, librarium pro suo fere more
 uersiculum transilisse animaduerti, quem nunc reposui. feci autem
 sic, ut uersuum 13. et 14. ne unam quidem litteram mutarem.
 (5) (*si quis*) ins. Gō. 1. 2. non cett. edd. *si is qui* ins. HIA omisso seq.
 sed, quod *si s q* legendum et huc trahendum esse adnotat. sed hoc
 sed in C. sola s scriptum est, nec omitti debet propter praeced. *qui-*
dem. (6) *erat* C. sit Gō. 1. 2. *erit* cett. cum Heft. Commode
 La. refert ad § 119. (f. sit — f. erit) 102. (agetur, agitur, agatur) 141.
 (agetur — petitur). (7) edd. (praeter m 4. et Gn.) hoc [potest]
 post *euitare* conlocant. sed facilius post *potestat* et ante *tam* exci-

ad h. §. Vid. 3. 180. 4. 106. 125. i. f. 131. Ulp. L. 1. i. f. D. qu. dies usuf. ced.
 7. 3. Cie. de inu. 2. 19. Cornif. ad Herenn. 1. 12. 22. § 124. Cf.
 §11(10). I. tit. cit. 4. 13. Vid. cit. L. 3. i. f. L. 2. §4. D. h. t. 44. 1. et supra §§52.
 sqq. Vat. Fgm. §§ 322. sqq. (324. „prohibentur quidam cognituram

quod si dissi[mulauerit] eam et per cognitorem ²egerit, rem ^{231.}
 §125. ^{82a.}perdit. | ³Set peremptoria quidem ⁴exceptione cum reus
 per errorem | non fuit usus, in integrum ⁵restituatur ser-
 uan[dae] exceptionis gratia; dilatoria uero si non ⁶fuit usus, | ⁴
 an in integrum ⁷restituatur, quaeritur.

§126. Interdum euenit ut exceptio quae prima facie iusta ui-
 de[at]ur, ⁸inique noceat actori: quod cum ⁹accidat, alia ad-
 iectio[n]e opus est adiuuandi actoris gratia; quae adiectio[n]e
 replicatio uocatur, quia per eam replicatur atque resolu[n]-
 tur ¹⁰uis exceptionis: nam si uerbi gratia pactus sim te[cum], ¹⁰
 ne pecuniam quam mihi debes, a te peterem, deinde post-
 ea | in contrarium pacti ¹¹sumus, id est VT PETERE MIHI LI-
 CEAT, et si | agam tecum, excipias tu ut ita demum mihi
 condemneris, si | NON CONVENERIT NE EAM PECVNIAM PETE-¹⁴

dere potuit quam post re, cum praesertim pe pro potest nusquam ha-
 beat C., nec Gaiano stilo illa conlocatio repugnat. cf. e.gr. 3.112. 4.34.
 36.54.209. L.Potest 36.D.41.3. et c. (1) qsi C. (2) Hollw.
 expl. (3) ita Huschk. Sem C. edd. ante 1841: Semper
 (4) exceptio nocet; ideoque (itaque Hefft.) si reus ea non fuerit Gö.1.2.
 exceptione cum reus — — non fuit La. et ed. m. 2. Iam ed. m. 3.
 Huschk. suad. per errorem posui, quod nunc ad C. ductus expressi.
 Rudorf: exceptione cum reus re integra | non fuit (5) resti-
 tutioni(?)s(?)...[?]dae C. restituatur recuperandae dedit Gö., „For-
 tasse restituat a pr obici[?]dae“ La. Hefft. ded.: restitutio datur ser-
 uan[dae] e quo cum Huschk. „seruan[dae]“, cum ceteris restituatur
 seruauit. (6) fuerit edd. ante a. 1841. (7) n[on] dicit C. quod
 num mutari debeat, dubitari potest. (8) iniquae et v. 9. at-
 quae C. (9) accidit Gö.1.2. Klenz. HIA e. Inst. (10) uis C.
 ius edd. ante a. 1841. cett. e. Schrad. Inst. uis (11) sumus C.
 quod defendi potest.

suscipere“) Paul.S.R.1.2. §§1...3. coll.e.Ulp.L.19. §2. D. de probatio-
 nib.22.3. L.29. §4.D. mandati 17.1. Iul.L.6.D. de O.N.N.39.1. Pomp.
 L.39. §3.D. de damno inf.39.2. item Cornific. ad Herenn. 2.13.20. Quin-
 tilian. Inst. or.3. 6, 71. 4.4.6. 7.1.19. sq. § 125. Vid. §§53.57.123.
 Diocl. et Max. L. 2. C. sentent. rescindi non posse 7.50. L. s. Iulian. L. 12.
 Hon. et Theod. L. 13. C. de exceptionibus 8.36. Senec. ad §116^a. cit.
 § 126. Pr. I. de replicationibus 4.14. Vid. Ulp. L. 2. §1.2. Paul. L.
 22. D. de exceptionib. 44.1. L. 27. §2. D. de pactis 2.14. Gai. L. 48. D. de

REM, nocet | mihi exceptio pacti conuenti, namque nihilo
¹⁶ minus hoc uerum | manet, etiamsi postea in contrarium
 pacti simus; set | ²quae iniquum est me excludi exceptione,
¹⁸ replicatio mihi | datur ex posteriore pacto ³hoc modo SI NON
 POSTEA CONVENERIT VT | EAM PECVNIAM PETERE LICERET. |
²⁰ item si argentarius pretium rei quae in ⁴auctione | uenerit, §126^a.
²² persequatur, ⁵obicitur ei exceptio, ut ita demum | ⁶emptor
 damnetur, SI EI RES QVAM EMERIT, TRADITA ⁷ESSET; quae |
 est iusta exceptio: set si in auctione praedictum est NE ANTE |
 EMPTORI TRADERETVR RES QVAM SI PRETIVM SOLVERIT, re-
 plicatione || tali argentarius adiuuatur ⁸AVT SI PRAEDICTVM
^{232.} EST NE ALI⁹TER EMPTORI RES TRADERETVR QVAM SI PRETIVM
^{82b.} EMPTOR SOLVERIT. Interdum autem euenit ut rursus §127.
⁴ replicatio, quae prima | facie iusta sit, inique reo noceat;

(1) n[on] C. (2) qua C. (3) q(?)m C. (4) auctionem |
 uenerit C. quod defendi posse uidetur. (5) et obicitur HIA.
 (quasi obicitur significaret semper obicitur). (6) u[er]o emptor C.
 fort. rei emptor (7) e... C. Gö. 1. 2. Klenz. Hefft. et ed. m. 1.
 sit [pro e]; quae quidem | est Cum La. edd. m. 2. sqq. et Gn. deder.
 eēt g. | c. HIA: sit, est ea (8) Gö. 1. 2. et ed. m. 1. nisi Hefft.
 Klenz. et rell. edd. aut si [cf. Huschk. in Ztschr. f. g. R. W. 13. p. 315. sqq.]

procur. 3.3. Diocl. et Max. LL. 7.10. C. de exceptionibus 8.36. SI NON]
 Vid. Iul. L. 44. D. de exceptione rei iudicatae 442. § 126^a. ar-
 gentarius coactor memoratur ap. Scaeu. L. 40. §8. D. de statu lib. 40.7. cf.
 Id. L. 88. D. de solutionib. 46.3. Ulp. L. 18. pr. D. de H. P. 5.3. Vid. Acron
 et Porphy. ad Hor. sat. 1.6. §8. u. coactor. Cic. pro Caec. 6.16. pro Clu-
 ent. 64.180. Senec. controu. praef. (emptores ordine suo argentariis re-
 cognoscentibus). Suet. Ner. 5. Vesp. 1. (coactiones argentarias facti-
 tavit). Quintilian. Inst. or. 11. 2. 24. Orell. inser. 2901. 3252. si ei res
 et c.] Vid. Iul. L. 25. D. de A. E. et V. 19.4. AVT SI] Vid. Gai. L. 48. D. de
 procur. 3.3. Iul. L. 7. §1.2. D. de cur. fur. 27.10. Pomp. L. 32. §2. D. ad
 SC. Vell. 16.4. Ulp. L. 154. D. de R. I. 50.17. (AT SI] Vid. Iul. ad §119. cit.
 et cit. L. 7. §1. D. 27.10. Ulp. L. 9. i. f. D. de exc. rei iud. 44.2. Theophil.
 1.13. §§1.4. ἀλλ' εἰ μὴ.) praedictum e.] Vid. supra 3. 123. Marcell.
 L. 2. i. f. D. de diu. temp. praeser. 43.3. §§ 127...129. Vid. Ulp. L. 2.
 §3. D. de exceptionib. 44.1. ex ed. Haloandri. § 127. §1. I. tit. cit.
 4.14. Vid. Theophil. ad h. l. et Iul. L. 7. §1. D. de cur. furios. 27.10.

quod cum accidat, adiectione opus est adiuvandi rei gratia, quae duplicatio uocatur. Et si rursus ea prima facie iusta uideatur, set propter aliquam causam iniue actori noceat, rursus ea adiectione opus est, qua actor adiuetur, quae dicitur triplicatio. Quarum omnium adiectionum usum interdum etiam ulterius quam diximus, uarietas negotiorum introduxit.

§130. Videamus etiam de praescriptionibus quae receptae sunt pro actore: saepe enim ex una eademque obligatione aliquid iam praestari oportet, aliquid in futura praestatione est, uelut cum in singulos annos uel menses certam pecuniam stipulati fuerimus: nam finitis quibusdam annis aut mensibus huius quidem temporis pecuniam praestari oportet, futurorum autem annorum sane quidem obligatio contracta intellegitur, praestatio uero adhuc nulla est; si ergo uelimus id quidem quod praestari oportet, petere et in iudicium deducere, futuram uero obligationis praestationem in incerto relinquere, necesse est ut cum hac praescriptione agamus EA RES AGATUR CIVIS REI DIES FVIT; alioquin si sine hac praescriptione egerimus, ea sci-

(1) accidit Gö. 1.2. Klenz. HIA ex Inst. cett. edd. C. sequuntur.

(2) alia allegatione Inst. (3) si repetit librarius. (4) ex C. ea edd. 3. sqq. (et Gn.) recep. prob. La. contra HIA. alia Inst. cett. edd. omitt. (5) exceptionum usum interdum ulterius q. d. uar. neg. introducit. Inst. (6) f'et C.

§ 128. § 2. I. tit. cit. Vid. Theoph. ad h. l. et citt. L. 2. § 3. et L. 7. § 1. D. § 129. § 3. I. tit. cit.

§ 130. Vid. Quintilian. Inst. or. 3. 6. 72. 7. 3. 2. sqq. Charis. Inst. gramm. ad 3. 79. cit. (praescribo autem παρογοῖσθαι significat, quales sunt praescriptiones apud ICtos). Vid. § 133. § 131. Vid. Paul. L. 76. § 1. LL. 89. 125. D. de V. O. 45. 1. Proc. L. 46. D. delegat. II. 31. Ulp. L. 23. D. de exc. rei iud. 44. 2. Cic. [de fin. 2. 1. i. f. non huc pertinere adn. HIA] de Or. 1. 37. 168. Quintilian. Inst. or. 3. 6. 69. ('an hoc tempore liceat agere', ne cecidisse quis formula dicatur). Arnob. adu. gent. 7. 31. (uerbi fuerit praescriptione submotus). EA RES AG.] Petri diac. nott. ed. Momms. p. 340. n. 30. E-R: A: ea res agitur. Vid. etiam § 137. ea

233. licet formula qua incertum petimus, cuius intentio his uerbis concepta est QUIDQVID PARET NUMERIVM NEGIDIVM | AVLO AGERIO DARE FACERE OPORTERE, totam obligationem, id est etiam | futuram in hoc iudicium deducimus et --- |

4 ————— §. 4. ————— | —————

6 ————— | item si uerbi gratia ex empto agamus, ut nobis § 131a.

8 fundus | mancipio detur, debemus ita praescribere EA RES AGATUR DE FVNDO MANCIPANDO, ut postea, si uelimus uacuum possessionem nobis tradi, de tradenda ea uel ex stipulatu uel ex empto agere possimus; nam si non praescribimus, totius illius iuris obligatio illa incerta actione QUIDQVID OB EAM REM NUMERIVM NEGIDIVM AVLO AGERIO DARE FACERE OPORTET, per litis contestationem consumitur, ut postea nobis agere uolentibus de uacua possessione tradenda nulla supersit actio. Praescriptiones autem § 132.

(1) cum La. dederam futurorum annorum, quod merito reprobauit Huschk. (in Zeitschr. f. Civilr. u. Proc. 20. p. 153.); itaque cum prioribus edd. Gö. et Heft. ed. m. 4. reposui futuram, quod cum codicis dubitibus adcuratius conuenit. (2) Heft.: quantumuis in obligatione fuerit, tamen id solum consequimur, quod litis contestatae tempore praestari oportet, ideoque remouemur postea agere uolentes. item HIA: quia per litis contestationem consumitur, nulla nobis actio superest, si postea de reliqua praestatione agere uelimus. 131a.

Item Heft. complementum propius ad C. accedit quam HIA.

(3) sequitur in C. spatium uacuum 9 fere litterar., tum ——— ibi. (4) ita Heft. et Huschk. inuenta refinxit La. Gö. pro §. 10. lineas exhibet. (5) ——— | possumus Gö. 1. ——— | Gö. 2.

alioquin | protinus La. et edd. m. 2. 3. Nunc cum Huschk. feci si si non praescribimus (6) ita concepta Gö. 2. Klenz. et ed. m. 1. illa intentione Heft. Huschk. sequuntur La. et edd. m. 2. 3. (7) oporteret Heft. Gö. 2. Heft. Klenz. ed. m. 1. OPORTET, per intentionem (res intentione Gö. 1.) La. et edd. m. 2. 3. c. Rudorff. per litis contestationem (8) Spat. uac. tertiae fere totius lineae partis.

scil. form.] Vid. §§ 41. 54. Ulp. L. 75. § 9. D. de V. O. 45. 1. § 131a. Vid. supra § 117. possess. nob. tradi] Vid. 2. 204. 59. 60. HIA refert etiam ad L. 48. § 7. D. 21. 1. L. 11. § 2. D. 44. 2. L. 78. pr. D. 31. § 132. Vid. §§ 130. 133. 136. sq. et ll. ibi citt.

appellatas | esse ab eo quod ante formulas 'praescribuntur, 16
§133. plus quam manifestum est. 2 set his quidem tempori-
bus, sicut supra 3 quoque 'indicaimus, omnes praescriptio- 18
nes ab actore proficiuntur: olim autem quaedam et pro
reo opponebantur; qualis illa 5 erat praescriptio EA RES AGA- 20
TVR. 6SI IN EA RE PRAEIVDICIVM HEREDITATI NON FIAT, quae
nunc in speciem exceptio- nis deducta est, et locum habet 22
cum petitor hereditatis alio genere iudicii praeiudicium
hereditati faciat, uelut | cum 'res singulas petat; esset enim
iniquum 8 ----- || -----

234.
122b.
ts.

(1) praescribit C. (2) sequitur in C. spat. uac. 5 fere litterar.
tum Snsqd (3) § 130. (4) diximus C. diximus edd.
ante a. 1841. (5) erit C. (6) quod Gō. 2. si modo Heff.
post Heis. La. ex L. 1. § 1. D. fam. ere. sequimur. (7) res singulas
petat, esset enim expl. Heff., in 'ext. non recep. Gō. 1. 2. (8) HIA:
praeiudicium fieri || Heff. (referens ad L. 21. D. de except. 44. 1. L. 54.
D. de iudic. 5. 1. L. 40. D. de R. C. 12. 1. L. 126. § 2. D. de V. O. 45. 1.) ita
pergit: per unius partis || petitionem maiori quaestioni de ipsa here-
ditate praeiudicari. quare etiam his temporibus ei, unde petitur, ex-
ceptio hanc in rem comparatur § 134. Ab actore autem
uel nunc praescriptiones quaedam speciales praeter eas, quas supra
enumerauimus, adhibendae sunt. si u. gr. dominus serui ali-
cuius ex stipulatione eius agere uelit, in qua et praesentes et futurae
obligationes ex pacto insunt, forte si ita conuenisset, ut ex pecunia,
quae in stipulatum deducta est, menstrua u. h. s. refunderentur: inten-
tioni actoris loco demonstrationis ita praescribendum est: EA RES AGA-
TVR. QVOD CHRYSOGONVS LVCHISEI SERVVS ACTOR DE NVMERIO NEGIDIO TRI-
CIES HS. STIPLATVS EST CONVENTIQVE INTER EOS, VTEX EA PECVNIA MEN-
STRVA V HS. REFVNDERENTVR CIVVS REI DIES FVIT. Deinde inten|| HIA
post istud 'praeiudicium fieri' adn. „puta fere secutum esse: quae-
stioni maiori, quae ad centumuiros defertur, per minorem, de qua ad
unum iudicem agitur." (cf. L. 12. pr. C. de H. P. 3. 31.) Et olim quidem,
quandiu ex hac causa praescribatur, iudex principaliter de hoc co-
gnoscebat, an hereditati praeiudicium fieret, quod si pronunciauerat,
iudicium de singulis rebus petitis nullum erat, ideoque actor finita de

§ 133. Vid. Cic. de Or. 1. e. Gai. L. 1. D. fam. ere. 10. 2. Iul. L. 13. Afr.
LL. 16. 18. D. de exceptionib. 44. 1. Ulp. L. 25. § 17. Pap. L. 49. D. de H. P.
5. 3. Iustinian. L. 12. pr. C. eod. 3. 31. HIA addit Cic. de inu. 2. 20. 59. 60.
L. 7. § 1. D. 47. 10. L. 2. § 1. D. 47. 8.

§ 134.

235.

is cui dari oportet; et | sane domino 'dare oportet quod
seruus stipulatur: at in | praescriptione de 'pacto quaeritur
quod secundum natura|lem significationem uerum esse de-
bet. 6Quaecumque autem diximus de seruis, eadem de §135.

hereditate quaestione, denuo eas petere poterat. Nunc uero cum in
speciem exceptionis haec praescriptio deducta sit, nisi actor obiecta ea
actionem differat, rem perdit, quia reus si praeiudicium fieri probauerit,
absoluitur et iterum petenti actori nocet exceptio rei iudicatae.
134. Interdum uero etiam nostris temporibus praescriptio tam pro actore
quam pro reo dari uidetur: quod accidit, cum de eo agimus, quod ser-
uus dari stipulatus est. Licet enim eo nomine perinde nobis actio com-
petat, atque si ipsi stipulati essemus, tamen quia ea, quae facti sunt, ex
persona stipulatoris pendent, uelut si Stichus seruus meus ita stipula-
tus sit: X MILIA AVT FVNDVM, VTRVM VOLAM, DARE SPONDES? SPONDEO;
utriusque litigatoris interest, ut sciatur, quis stipulatus sit. itaque for-
mula datur cum praescriptione uelut hoc modo: EA RES AGATVR, QVOD
STICHVS AVLI AGERII SERVVS DE NVMERIO NEGIDIO STIPLATVS EST, SI PA-
RET, NVMERIVM NEGIDIVM AVLO AGERIO DECEN MILIA DARE OPORTERE et reli-
qua: hoc est, in inten|| Cf. Zeitschr. f. gesch. R. W. XIII. p. 326. Exem-
plum sumsi ex Gaii L. 76. [immo Paulli L. 76. aut Gaii L. 141.] pr. D.
de uerb. obl. 45. 1. Haec HIA. (1) demonstra||tione Gō. 1.
(2) det — tie cui C. (3) Hoc loco passiuum pro actiuo non
ponere nequii; in ceteris casibus (§§ 5. 64. 116.) et §. sq. dare Latine
ferri potest. edd.: dare sed in addendis ad ed. 2. Gō.: „Cum utrum-
que dare in ms. non compendio expressum sit, sed integris litteris
scriptum, dubitavi reponere dari. Quin haud scio an temeritatis
reus sim, quod in aliis similibus locis a codicis lectione recessi. In
ipsis enim formulis, praecedente ubique accusatio subiecti, uerbum
oportere semper cum actiuo dare componebatur, cf. 4. 34. 41. 47. 60. 86.
131. 136. Quae res efficere potuit, ut Icti saepe etiam non expresso,
sed intellecto tantum accusatio subiecti scriberent dare oportere.
Nihil tamen affirmo." Cf. supra not. ad § 5. i. f. (4) dari HIA.
(5) Sauii. uult: facto prob. Husehk. (6) q̄e q̄ (pro q̄e q̄) C.